Quanto gravior & acerbior est Christi fidelibus excommunicationis censura, majoraque interiorius & exterius infert documenta: tanto matutius cautionique judicio Ecclesiarum Praelati, corumque Vicarij ea uti debent. prius tamen quam aliquis excommunicetur, discutienda, & examinanda est criminis qualitas, & ipsius, qui ab Ecclesia segregandus est, contumacia, quasi tantum excommunicandus sit, qui noluerit penitentem, nec ad rectum tramitem monitus redire, ut sic confusus, & erubescens resipiscat. Nam et si Praelati excommunicandi potestatem habeant, non debent hanc acerbissimam punitionem temere & sine gravi causa exercere; liquidem nullus debet ea plectri poena, nisi pro crimine mortali, & qui alioqui corrigi non valet. cap. nemo, & cap. nullus. 11. quæst. 3. optimè idem admonet Leo Papa hujus nominis Primus in epist. 67. ad Episcopos per Viennensem provinciam constitutos. sic enim inquit; Nulli Christianorum facile communio denegetur, nec ad indignantis fiat hoc arburium sacerdotis, quod in magni reatus ultionem invitus, & dolens quodammodo debet esse animus vindicantis. Hæc & alia ad hanc tem inibi Leo summus Ecclesiae idemque sanctissimus pastor. Gratianus autem tribuit auctoritatem illius cap. nemo. Concilio Meldensi, ut arbitror, securus Juonem Carnotensem 1. 5. de sentent. excommunic. &c. nullus. Concilio Alvernensi: cum tamen is Canon sit tribuendus Concilio Wormaciensi, ut constat ex libro Conciliorum, Canone 2. Wormaciensis Concilij. idem probatur multis auctoritatibus, quibus apparet, sententiam excommunicationis non esse infligendam à jure, nec ab homine, nisi pro mortali culpa, sicuti docuerunt Theologi, praesertim S. Thom. in 4. sentent. dist. 18. q. 2. ad 3. q. Felin. post alios in rub. de sentent. excommun. Ioan. Lup. in cap. per vestras de don. int. vir. & uxor. §. 18. num. 13. & alij statim in illationibus citandi, est etenim hæc omnium concors sententia, exqua plura deduci solent, & nos aliquot causa faciliois cognitionis deducemus.

Primum: sanè hinc apparet, lege lata, cui adiecta sit excommunicationis poena, evidenter colligi, legislatoris intentionem fuisse, obligare transgressorum ad mortalem culpam, nam alioqui si legis conditor talem intentionem non habuisset, iniquissime talem penam contra legis transgressorum statuisset. quare ratione, vel lex est censenda iniusta, vel intentio obligandi ad mortalem culpam, & ejus obligatio necessaria deducitur: praesertim quia excommuni-

catio gladius centetur spiritualis, cap. dilectio. isto tit. cap. venerabilem. qui fil. sint leg. Panorm. in c. homic. notatur in c. cùm non ab homine. de judic. cap. corripatur. 24. q. 3.

Secundò, ut proximam illationem amplius explicemus, infertur excommunicationem à jure, vel ab homine generaliter infligendam, neminem afficere, nec ligare, nisi is transgrediendo legem, vel iudicis præceptum, mortale crimen commiserit. quod in specie respondit Paul. in 4. sent. dist. 18. quæst. 1. art. 2. conclus. 2. cui accedit Adtian. in 4. sent. in tract. de clavib. quæst. 3. versic. fortassis obiecties. etenim licet propriæ excommunicationis penam sit presomendum, & colligatur, voluisse legislatorem ad mortalem culpam obligare transgressorem: attamen quories propter aliquam circumstantiam & qualitatem actus constituit, transgressionis culpam alioqui mortalem, veniam esse, tunc dicendum est, non esse locum excommunicationi Canonis, nec iudicis, idem notat Sylvest. in verb. excommunicatio. 1. notab. 3. ferè ad finem.

Tertiò licet in cap. pervenit isto titul. satis ab ejus interpretibus disputetur, quæ tamen dicatur levis percussio, ut possit Episcopus absolvete percutientem clericum ab excommunicatione cap. si quis suadente. 17. q. 4. notant Faber, & Angel. in §. atroc. Infir. de iniur. Sylvest. in verb. absolutio. 4. in princ. Floren. in 3. part. tit. 24. cap. 1. §. 3. gloss. in cap. cùm. illorū. eo. tit. in verb. mutilationem. Text. & ibi DD. in cap. pervenit. in 1. de appell. & in const. Ioan. XXII. que incipit, Perleclis lineris. nondum typis excusa, ex quibus ea definitio iudicis arbitrio relinquitur, tamen illud est observatione dignum, quod nulquam percussor clerici, etiam animum ulciscendi, & injuriam inferendi habens, ea juris excommunicatione afficitur, si ea percussio ita levis sit, ut veniale tantum peccatum, non mortale, percussor commiserit. quemadmodum in specie ista notat Martinus ab Azpilcueta in cap. inter verba. 1. 1. quæst. 3. col. 39. auctoritate D. Thom. qui in 2. 2. q. 88. art. 5. docet, injuriam levem, etiam animo ulciendi, & iniuriam inferendi illatam, veniale peccatum esse. quod & de iniustitia in re levi ipsem letipis in eadem 2. 2. q. 60. art. 4. & nos obiter attigimus 1. 1. var. refol. c. 1. col. 3.

Quartò eadem ratione interpretandæ sunt generales quædam excommunications à iudicibus contra eos, qui fortunam commiserunt, latæ. nam his censoris minimè ligatur qui ita leve furtum commisit, quod ejus causa veniale tantum, non mortale crimen contraxerit. quandoque enim furtum veniale tantum peccatum est, quia in re levi contigerit, ut explicat idem D. Thom. 2. 2. q. 59. art. 4. & q. 66. art. 6. cuius opinionem & nos examinavimus lib. 1. variar. resolut. c. 3. num. 21.

Quinto hinc aperitur interpretatio gloss. in c. duo 96. dist. quæ asseverat, quamlibet tamen contumaciam in re etiam levi contingentem, dignam esse excommunicatione. cuius gloss. meminere Panorm. in cap. 1. de jud. num. 10. & ibi præter alios Ripa, num. 29. idem Abb. in c. sanè. de offic. deleg. in c. ex parte in 1. de verbis. signif. & Cor. in sing. in verb. contumax. Felin. in rub. hujus titul. num. 1. cuius assertionis ea est ratio, quod contumacia in non comparando maior sit, quam in non parendo. gloss. in clem. unic. de dolo & cont. in gloss. magna in princ. gloss. in 1. creditor. ff. de appell. notant Abb. Dec. n. 13. Ripa. n. 32. & Alciat. nu. 17. in d. c. 1. etenim qui contumax est in non comparando, etiam simul contumaciam in non parendo committit, ut constat; idcirco hæc contumacia, utcumque sit in re levi, digna est excommunicatione: præsertim, quia contumax in non comparando, peccatum inobedientiæ contrahit, quod non aliter quam ex contemptu conficitur, ut explicat S. Thom. 2. 2. quæst. art. 1. & Caict. q. 104. art. 2. Contemptus autem, ut superius

periū § 7. exponebam, mortale peccatum est: igitur contumacia, etiam iuste levi, excommunicationem majorem iustissimè patitur, si contingat in non comparando coram judice, quia mortalem culpam praemitit, pro qua justè major excommunicatio infligitur, sicuti hoc in §. probavimus. verùm Ateria. in d. cap. 1. de jud. num. 34. dubitat maximè, an sit vera sententia gloss. in d. cap. duo. eo modo, quem explicimus, intellecta; nos etiam itidem dubitamus, & interim rationem dubitationis ex eo deducimus. quod qui contumax est in comparando, verè judici præcipienti non paret, cui tenebatur sub peccati reatu patere. omnis enim inobedientia & contumacia inde oritur, quod quis præceptis vel legis vel judicis non paret, quia contraria est præcepto, quo tenemur, & obligamur obedere Praelatis, Principibus & superioribus, cap. 2. de major. & obed. cap. omnis anima de rēsib. ad Roman. cap. 13. qui potest resistit, Dei ordinatiōni resistit. atque item contumacia, & inobedientia contraria est & adversatur dilectioni proximi: quippe quae subtrahit obedientiam, quae proximo debetur lege iustitiae, ut docet S. Thom. 2. 2. q. 105. art. 1. is ergo, qui judici præcipienti, quoad ipsum accedit, minime obtemperare vult, & patere recusat, profectò judici non paret, & verè contumacia in non parendo culpam contrahit, ex ea quidem causa, quia vocatus à judge jūstè vocante, nequaquam ei obedit vult.

Deinde ostenditur id evidētiūs, nam sicuti iussus à judge centum Titio debita reddere, & restituere, si nolit iussis obtemperare, contumax est, quia non paret præcepto judicis: ita & is contumax erit in non parendo qui judici præcipienti, ut adeum accedit cetera de causa responsurus, nolit obedere, & accedere recusat: nec video posse distingui contumaciam in non comparando à contumacia in non patendo, ut distinctam speciem, licet possit discerni ut species à genere: siquidem qui contumax est in non comparando, culpam contrahit non parendo; at non ita è contrario qui non paret, contumax est in non comparando.

Est verò hæc in controversia adnotandum, tunc demum inobedientiam esse propriè peccati speciem, cum aliquis præceptum contemnit, ut de contemptu superius diximus: alioqui si quispiam agat contra præceptum judicis, vel legis, non propter præcepti contemptum, sed alia ex causa, inobedientia est materialiter tantum, & sic in genere contingens, quia contra præceptum agitur, & ideo pertinet formaliter ad aliam speciem peccati, nempe ad eam super qua præceptum fuerit constitutum. quod docet optimè S. Thom. 2. 2. q. 105. art. 1. ad primum. & Caiet. q. 104. art. 2. ubi D. Thomas ad primum idem eleganter docuerat, quod si quis agat contra præceptum ea intentione ut contra insinuatam, & explicitam, vel implicitam voluntatem superioris præcipientis agat, & operetur, speciale peccatum inobedientiae est à contemptu procedens, & adversum speciali virtuti obedientiae, que in hoc versatur, quod quis impletat, & exequatur actum iustitiae, vel alterius virtutis intendens formaliter intentione præceptum servate.

Hinc diffiniti poterit quod à plerisque solet disputari, an contumacia sit delictum. nam gloss. in cap. ex literis de consit. asserit contumaciam non esse delictum. cujas opinionem communem esse testatur inibi Felin. colum. penult. Sunt plura Canonum, & Iurisconsultorum loca, in quibus contumacia delictum appellatur, ex quibus contumaciam delictum esse notat gloss. in l. si filius. ff. de inter. art. quam dixerit singulariter esse Socin. in cap. veriens. de accus. num. 17. & Imol. in l. penultim. §. ad crimen. num. 25. ff. de pub. ind. Etenim utcumque consideremus contumaciam, ea grave delictum est, non tamen constituit semper spe-

ciale delicti nomen, & distinctam speciem, siquidem frequentissimè pertinet ad aliam speciem delicti, nempe ad transgressionem illius præcepti, contra quod contumax agit. Tunc autem speciale delictum erit, cum quis ea intentione contra præceptum agit, quod nolit subjici præcipienti, nec ejus voluntati. Idecè non semper contumacia speciale delictum est, propterea & distinctam delicti speciem constituens, eo verò casu quo speciale delicti speciem habet, peccatum est inobedientiae speciale, contemptum præterferens, & sane tunc quandoque dicitur hæresis, quandoque schisma, ut tradit Domin. in summa. 4. quest. 1.

Hinc denique & illud appareat, non semper contumaciam, etiam in non comparando, procedere ex contemptu, nam quoties quis recusat ad judicem iustè vocantem accedere ex eo, quod nolit judici subesse, nec ejus exequi voluntatem, contemptus datur ad mortalem culpam pertinens: at si non compareat ex aliis causis, & impedimentis iustis, vel iustis, gravis est excessus, non tamen procedens è contemptu. atque ideo nulla contemptus ratio hic haberi poterit.